

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2019	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	12.945.520,00		4.349.679,57
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	671.803,00		164.325,93
IPTU	48.543,00		748,56
ISS	100.140,00		19.672,83
ITBI	100.050,00		16.626,00
IRRF	413.100,00		125.806,94
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	9.970,00		1.471,60
Contribuições	35.000,00		15.271,92
Receita Patrimonial	106.040,00		49.131,64
Aplicações Financeiras (II)	106.040,00		49.131,64
Outras Receitas Patrimoniais	-		-
Transferências Correntes	12.016.327,00		4.087.046,17
Cota-Parte do FPM	6.944.070,00		2.301.527,90
Cota-Parte do ICMS	3.241.200,00		1.090.064,73
Cota-Parte do IPVA	176.000,00		141.000,68
Cota-Parte do ITR	19.200,00		1.591,12
Transferências da LC 87/1996	19.656,00		-
Transferências da LC 61/1989	50.000,00		17.526,54
Transferências do FUNDEB	649.600,00		260.198,25
Outras Transferências Correntes	916.601,00		275.136,95
Demais Receitas Correntes	116.350,00		33.903,91
Outras Receitas Financeiras (III)	100,00		10,79
Receitas Correntes Restantes	116.250,00		33.893,12
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	12.839.380,00		4.300.537,14
RECEITAS DE CAPITAL (V)	-		186.361,63
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	-		110.670,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		110.670,00
Transferências de Capital	-		75.691,63
Convênios	-		75.691,63
Outras Transferências de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	-		186.361,63
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	12.839.380,00		4.486.898,77

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	12.779.948,37	4.514.677,65	3.839.752,81	3.683.537,80	5.544,36	83.378,40	83.378,40
Pessoal e Encargos Sociais	7.967.698,87	2.432.611,25	2.427.706,62	2.320.769,83	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	4.812.249,50	2.082.066,40	1.412.046,19	1.362.767,97	5.544,36	83.378,40	83.378,40
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	12.779.948,37	4.514.677,65	3.839.752,81	3.683.537,80	5.544,36	83.378,40	83.378,40
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	837.551,95	600.809,56	350.399,00	22.399,00	-	172.597,93	172.597,93
Investimentos	824.551,95	600.809,56	350.399,00	22.399,00	-	172.597,93	172.597,93
Inversões Financeiras	13.000,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	13.000,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	824.551,95	600.809,56	350.399,00	22.399,00	-	172.597,93	172.597,93
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	129.500,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	13.734.000,32	5.115.487,21	4.190.151,81	3.705.936,80	5.544,36	255.976,33	255.976,33

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2019

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]			519.441,28
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			22.960,00
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2019		
	VALOR INCORRIDO		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)			49.131,64
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)			-
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)			568.572,92
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			22.960,00
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	-	0,00	
DEDUÇÕES (XXIX)	2.615.228,65	3.272.473,55	
Disponibilidade de Caixa	2.615.228,65	3.272.473,55	
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.620.773,01	3.272.473,55	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	5.544,36	0,00	
Demais Haveres Financeiros	-	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-2.615.228,65	(3.272.473,55)	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)			657.244,90
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			5.544,36
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)			-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)			-
OUTROS AJUSTES (XXXVII)			-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)			651.700,54
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)			602.568,90
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			538.269,43
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			538.269,43
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, Secretaria da Fazenda, 10/Mai/2019, 13h e 55m.

ERNESTO NATAL NICOLETTI
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 453.141.790-91

GEDERSON MORI
SECRETÁRIO DA FAZENDA
CPF: 703.460.110-00

DANIELLE FONTELLA LAGO
CONTADORA
CRCRS: 75558/0-5

FABRÍCIO LUIS SCHIAVO
TESOUREIRO
982.083.730-87